BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 21/2008/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung Điều 5 của “Quy định tiêu chuẩn các chức danh nhân viên

đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu, điều kiện cơ sở đào tạo và nội dung,

chương trình đào tạo nhân viên đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu” ban

hành kèm theo quyết định số 67/2005/QĐ-BGTVT ngày 02 tháng 12 năm 2005

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật Dạy nghề ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt Nam, Vụ trưởng Vụ

Tổ chức cán bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 của “Quy định tiêu chuẩn các chức danh nhân viên

đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu, điều kiện cơ sở đào tạo và nội dung, chương

trình đào tạo nhân viên đường sắt trực tiếp phục vụ chạy tàu” ban hành kèm theo

Quyết định số 67/2005/ QĐ-BGTVT ngày 02 tháng 12 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải như sau:

1. Khoản 1 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Nhân viên điều độ chạy tàu tuyến:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng nghề Điều hành chạy tàu hỏa hoặc có bằng tốt

nghiệp cao đẳng trở lên về chuyên ngành vận tải đường sắt;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D26063

b) Có ít nhất 02 năm trực tiếp công tác với một hoặc cả hai chức danh điều độ ga và

trực ban chạy tàu ga;

c) Đã qua kỳ kiểm tra sát hạch và đạt yêu cầu về nghiệp vụ điều độ chạy tàu tuyến

do doanh nghiệp sử dụng chức danh điều độ chạy tàu tuyến tổ chức.”

2. Khoản 2 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“2. Nhân viên điều độ chạy tàu ga:

a) Có bằng tốt nghiệp cao đẳng nghề Điều hành chạy tàu hỏa hoặc có bằng tốt

nghiệp cao đẳng trở lên về chuyên ngành vận tải đường sắt;

b) Có ít nhất 01 năm trực tiếp công tác với chức danh trực ban chạy tàu ga;

c) Đã qua kỳ kiểm tra sát hạch và đạt yêu cầu về nghiệp vụ điều độ chạy tàu ga do

doanh nghiệp sử dụng chức danh điều độ chạy tàu ga tổ chức.”

3. Khoản 3 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“3. Trực ban chạy tàu ga:

a) Có một trong các bằng, chứng chỉ chuyên môn về trực ban chạy tàu, trưởng tàu

hoặc có một trong các bằng tốt nghiệp cao đẳng nghề, trung cấp nghề Điều hành

chạy tàu hỏa hoặc có bằng tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp trở lên về chuyên

ngành vận tải đường sắt;

b) Đã qua thực tế công tác với các chức danh trưởng dồn, gác ghi, ghép nối đầu

máy, toa xe ở ga ít nhất là 01 năm;

c) Đã qua kỳ kiểm tra sát hạch và đạt yêu cầu về nghiệp vụ trực ban chạy tàu ga do

doanh nghiệp sử dụng chức danh trực ban chạy tàu ga tổ chức.”

4. Khoản 4 Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“4. Trưởng tàu:

a) Có một trong các bằng, chứng chỉ chuyên môn về trưởng tàu, trực ban chạy tàu

hoặc có một trong các bằng tốt nghiệp cao đẳng nghề, trung cấp nghề Điều hành

chạy tàu hỏa hoặc có bằng bằng tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp trở lên về

chuyên ngành vận tải đường sắt;

Đã qua thực tế làm các công việc sau đây: